
 
Informace o aktivitách Ministerstva zemědělství 

v proexportní oblasti 
 

  
  
 

Praha, 24. 11. 2016 
Olomouc, 25. 11. 2016 

  

 



AGRÁRNÍ ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 2008–2016 

2 

Zdroj: ČSÚ 

 nejvíce vyváženým zemědělským zbožím za posledních 5 let (2011 – 2015) 
celkem jsou: cigarety, pšenice, mléko, řepkový olej, potravinové přípravky, 
  pivo, káva, semena řepky, výživa pro psy a kočky, cukrovinky bez 
  kakaa 

Rok Vývoz (mil. Kč) Dovoz (mil. Kč) Saldo (mil. Kč) 
Krytí dovozu 
vývozem  (%) 

2008 106 931 131 048 -24 117 81,6 

2009 101 708 133 735 -32 027 76,1 

2010 105 364 140 008 -34 644 75,3 

2011 120 381 156 674 -36 293 76,8 

2012 148 309 173 026 -24 717 85,7 

2013 160 594 184 674 -24 080 87,0 

2014 180 163 199 534 -19 371 90,3 

2015 202 067 221 212 -19 145 91,3 

1-9/2015 147 349 159 546 -12 197 92,4 

1-9/2016 149 998 166 411 -16 413 90,1 



ORIENTACE AGRO-POTRAVINÁŘSKÉHO VÝVOZU 
VYBRANÝCH ČLENSKÝCH ZEMÍ NA TRH EU (%) 

3 

Zdroj: Eurostat 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

ČR 92 93 92 92 92 92

Maďarsko 84 85 86 86 86 85

Polsko 80 79 77 78 78 82

Rakousko 80 79 78 78 78 78

Slovinsko 79 80 81 77 77 76

Slovensko 97 97 97 97 97 95

75

80

85

90

95

100

V
ýv

o
z 

d
o

 z
e

m
í E

U
 (

%
) 



VÝVOZ DO ZEMÍ EU V ROCE 2015 

Zdroj: ČSÚ 

  Kód zboží Název Vývoz (mil. Kč) 

1. 2402 Cigarety, doutníky 14 944     
2. 1001 Pšenice a sourež 11 574     

3. 9010 Káva i pražená dekofeinovaná slupky náhražky 10 523     
4. 1514 Olej řepkový hořčičný frakce chemicky neuprav 10 191     

5. 1806 Čokoláda přípravky potravinářské ost s kakaem 7 931     
6. 4010 Mléko smetana nezahuštěná neslazená 7 815     

7. 1905 Zboží pekařské,pečivo,oplatky,rýžový papír,apod. 7 582     

8. 2106 Přípravky potravinové jn 6 532     

9. 2309 Přípravky používané k výživě zvířat 6 369     

10. 1205 Semena řepky olejky i drcená 5 451     

11. 2203 Pivo ze sladu 4 924     

12. 2202 Voda vody minerální sodovky slazené ne šťávy 4 450     

13. 1704 Cukrovinky bez kakaa (vč bílé čokolády) 4 053     

14. 4060 Sýry tvaroh 3 770     

15. 1020 Dobytek hovězí živý 3 635     

16. 1701 Cukr třtinový řepný sacharoza chemicky čistá 2 630     

17. 2306 Pokrutiny odpad po extrahování rostl tuků aj 2 360     

18. 1602 Přípravky konzervy jiné z masa drobů krve 2 348     

19. 1003 Ječmen 2 230     

20. 1601 Uzenky salámy ap výrobky z masa drobů krve aj 2 184     



VÝVOZ MIMO ZEMĚ EU V ROCE 2015 

Zdroj: ČSÚ 

  Kód zboží Název Vývoz (mil. Kč) 

1. 2309 Přípravky používané k výživě zvířat 1 746     

2. 2402 Cigarety, doutníky 1 529     
3. 2203 Pivo ze sladu 1 177     

4. 1701 Cukr třtinový řepný sacharoza chemicky čistá 1 030     
5. 1020 Dobytek hovězí živý 1 012     
6. 4020 Mléko smetana zahuštěná slazená 950     
7. 4060 Sýry tvaroh 710     

8. 2106 Přípravky potravinové jn 684     

9. 4070 Vejce ve skořápkách čerstvá konzerv vařená 684     

10. 1302 Šťávy výtažky rostlin pektiny ap slizy ostat 666     

11. 1210 Šištice chmelové čerstvé sušené apod lupulin 614     

12. 1107 Slad i pražený 556     

13. 4040 Syrovátka výrobky z mléka zahuštěné slazené 533     

14. 1704 Cukrovinky bez kakaa (vč bílé čokolády) 532     

15. 1905 Zboží pekařské,pečivo,oplatky,rýžový papír,apod. 474     

16. 1207 Semena plody olejnaté ostatní i drcené 466     

17. 2202 Voda vody minerální sodovky slazené ne šťávy 457     

18. 1806 Čokoláda přípravky potravinářské ost s kakaem 296     

19. 1904 Výrobky z obilí získané bobtnáním pražením ap 227     

20. 2208 Ethylalkohol nedenat pod 80% destiláty likéry 209     



CELKOVÝ AGRÁRNÍ VÝVOZ ČR 

Amerika 
2010     0,8 % 
2015     0,7 % 

Afrika 
2010     0,2 % 
2015     0,3 % 

Evropa 
2010     96,4 % 
2015     95,1 % 

Austr., Oceánie 
2010     0,1 % 
2015     0,1 % 

Asie 
2010     2,6 % 
2015     3,7 % 

Zdroj: ČSÚ 



VÝVOZ 2015 NAD 10 MIL. KČ 

7 

Zdroj: ČSÚ 



VÝVOZ 2015 NAD 1 MLD. KČ 

8 

Zdroj: ČSÚ 



SROVNÁNÍ VÝVOZU V OBDOBÍ LEDEN AŽ ZÁŘÍ  
V LETECH 2015 A 2016 

9 

Zdroj: ČSÚ 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

leden-září 2015 (mil. Kč) leden-září 2016 (mil. Kč)



HLAVNÍ NÁSTROJE PROEXPORTNÍ POLITIKY 

Zemědělští diplomaté 

Mezinárodní veletrhy a výstavy  

Projekty na podporu ekonomické diplomacie 
MZV 

Podnikatelské mise vedení MZe 

Incomingové mise 

 

 

 

 

  



ZEMĚDĚLŠTÍ DIPLOMATÉ 

 Výjezd na počátku roku 2016 – první čtyři země 
(Srbsko, Čína, Rusko, Saudská Arábie) 

 Rok 2017 – rozšíření o další tři destinace (USA, 
Japonsko, Libanon) – výběrová řízení 

 + další 2 pozice – výběr nejvhodnějších teritorií 

PRIORITY: 

 sektor zemědělství a potravinářství  

 podpora vzájemného obchodu   

 bilaterální spolupráce v daných zemích 

 

 
11 



MEZINÁRODNÍ VELETRHY A VÝSTAVY  

V roce 2016: 

• Internationale Grüne Woche 2016, Norimberk, Německo  

 (15.-24.1.2016) 

• Gulfood, Dubaj, SAE (21. – 25. 2. 2016) 

• Foodex Japan, Tokio, Japonsko (8. – 11. 3. 2016) 

• BioFach 2016, Norimberk, Německo (10.-13.2.2016) 

• SIAL China, Šanghaj, Čína (5. – 7. 5. 2016) 

• CFCE 2016, Changsha, Čína (9.-12.9.2016) 

• SIAL Paris 2016, Paříž, Francie (16.-20.10.2016) 

 
12 



MEZINÁRODNÍ VELETRHY A VÝSTAVY  

Plán na rok 2017 
International Grüne Woche 2017, 20.-29. ledna 2017, výstaviště Messe 
Berlin, Německo 

Biofach 2017, 15.-18. února 2017, výstaviště Nürnberk Messe, Německo 

Gulfood 2017, 26. února až 2. března 2017, výstaviště Dubai World Trade 
Centre, Spojené Arabské Emiráty 

Foodex Japan 2017, 7.-10 března 2017, výstaviště Makuhari Messe, Japonsko 

AGRItech EXPO Zambia 2017, 27.-29. dubna 2017, Areál GART Research 
Centre, Zambie 

SIAL CHINA 2017, 18.-20. května 2017, výstaviště Shanghai Expo Center, Čína 

ANUGA 2017, 7.- 11. října 2017, výstaviště Köln Messe, Německo 

 

 

 
13 



International Agricutural Fair, 20. – 26. 5. 2017, 
Novi Sad, Srbsko 
Belagro, 6. – 10. 6. 2017, Minsk, Bělorusko 
FoodExpo, 17. – 21. 8. 2017, Hongkong 
WorldFood, listopad 2017, Almaty, Kazachstán 

 
Dotační titul 9Ha a 9Hb 

 

Na základě projeveného zájmu firem 
prostřednictvím dotazníku umístěného na webových 
stránkách MZe byl seznam doplněn o následující: 

14 



PROJEKTY NA PODPORU EKONOMICKÉ DIPLOMACIE 
2016 

 

 

15 

Název projektu 
Země realizace 

Prezentace českých piv, chmele a sladu a tisk brožury Česká piva v Japonsku v návaznosti 
na veletrh FOODEX - 15. března 

Tokio, Japonsko 

Incomingová mise mongolských importérů potravin a nápojů Česká republika 

Katalogová výstava českých exportérů zemědělské techniky v Tanzanii Dar es Salaam, Tanzanie 

Export českého chmele do USA (CBC - EU Open Days) Washington, USA 

Prezentace českých firem v oblasti zemědělské a potravinářské výroby na novosadském 
zemědělském veletrhu 

Novi Sad, Srbsko 

Propagace českého potravinářského sektoru na mezinárodním veletrhu "Seoul Food 
2016" 

Soul, Korea 

Pivo & chmel z Česka (Øllandet Tsjekkia) Oslo, Norsko 

Účast ČR na mezinárodním potravinářském veletrhu Alimentec 2016 Bogota, Kolumbie 

Podnikatelská mise českých výrobců potravin a potravinářských technologií Kuala Lumpur, Malajsie 

Podpora certifikace exportu českých potravin do ČLR Česká republika 

Podnikatelská mise náměstka MZe ČR Addis Abeba, Etiopie 



PROJEKTY NA PODPORU EKONOMICKÉ DIPLOMACIE 
2016 - POKRAČOVÁNÍ 

16 

Název projektu  Země realizace 

Prezentace českého potravinářského a spotřebního průmyslu na festivalu ČR Tokio, Japonsko 

Fine Food Australia 2016 Melbourne, Austrálie 

Kuba: Sektorová mise v oblasti zemědělství a potravinářství Kuba, Havana 

Saúdská Arábie - Rijád - 10.2016 -  veletrh Saudi AgroFood 2016 Rijád, Saúdská Arábie 

Prezentace českého sektoru zemědělských a potravinářských výrobků, strojů a 
technologií na veletrhu Vietstock 2016 v HCMC 

Ho Či Minovo Město, Vietnam 

Návštěva vybraných regionů Severozápadního okruhu 
Novgorodská oblast, Pskovská 
oblast, Rusko 

Podnikatelská mise NM do Ruské federace - Baškortostán  Ufa, Rusko 

Incomingová mise zemědělských podnikatelů ze Zambie Česká republika 

Incomingová mise představitelů senegalského agroprůmyslu do ČR Česká republika  

Incomingová mise srbských dovozců a distributorů z oblasti zemědělství a 
potravinářského průmyslu 

Česká republika 

Prezentace českých firem z oboru zemědělství, zelených technologií a 
energetiky v Biškeku 

Biškek, Kyrgyzstán 



- nová metodika  

- výzva pro předložení návrhů PROPEDů do 
začátku prosince 
- MZe je v kontaktu se ZÚ 
- po schválení – webové stránky MZe 
(Proexportní okénko) 

 
 
- 

PROJEKTY NA PODPORU EKONOMICKÉ DIPLOMACIE 
2017 

17 



PODNIKATELSKÉ MISE VEDENÍ MINISTERSTVA 
ZEMĚDĚLSTVÍ 2016 

 
• Podnikatelská mise do Tanzanie a Zambie (11. - 16. dubna 

2016) 
• Podnikatelská mise do Číny (2. – 7. května 2016) 
• Podnikatelská mise do Senegalu a Nigérie 10. - 14. května 

2016) – společná mise MZe a MZV vedená ministrem 
zemědělství 

• Podnikatelská mise v rámci Propedu s paní náměstkyní na 
Kubu (19. – 23. září 2016) 

• Podnikatelská mise v rámci Propedu s paní náměstkyní do 
Etiopie (3. - 5. října 2016) 

• Podnikatelská mise s paní náměstkyní do Ruska – 
Baškortostán (11. - 14. října 2016) 

 
18 



PODNIKATELSKÉ MISE VEDENÍ MINISTERSTVA 
ZEMĚDĚLSTVÍ 2017 PLÁN  

 
     

• Turecko - leden, únor 

• Kuba - březen  

• Rusko - březen, duben 

• Etiopie a Zambie - duben 

• Ghana a Nigérie - červen, červenec  

Proexportní okénko 

 

19 



INCOMINGOVÉ MISE 2016 

• Zambie – únor farmáři 

• Nigérie – guvernér s 
doprovodem 

• Ghana - podnikatelé 

• USA – dovozci vína 

 

• Senegal – Země živitelka 

• Nigérie - Země živitelka  

• Srbsko - distributoři 

• Zambie - podnikatelé 

• Senegal - podnikatelé 

 

• země Východního partnerství a SNS (Ázerbájdžán, Bělorusko, 
Kazachstán, Moldávie, Uzbekistán, Ukrajina) 

 

20 



INCOMINGOVÉ MISE 2017 

21 

Plánované IM na rok 2017: 

• Ukrajina, Rusko, Bělorusko, Uzbekistán  

• Korea (pivovarnický, masný průmysl)  

• Zambie (bramboráři) 

• Kamerun, Nigérie  

• Kuba (státní podniky zahraničního obchodu a MZe)  

• Kolumbie (mlékárenství), Chile (pivovarnictví 

technologie) 

• Etiopie, Keňa  

• Čína, Maroko 

• Bosna a Hercegovina (genetika a mléčný skot) 

• Západní pobřeží USA (distributoři vína) 

 



HLAVNÍ NÁSTROJE PROEXPORTNÍ POLITIKY 

Stěžejní proexportní 
aktivity v prioritních 
zemích: Ázerbájdžán, 

Bělorusko, Bosna            
a Hercegovina, Čína, 
Etiopie, Gruzie, Chile, 

Japonsko, Kanada, 
Kazachstán, Kolumbie, 

Korea, Libanon, Nigérie, 
Rusko, Saúdská Arábie, 

Senegal, Srbsko, 
Turecko, Ukrajina, USA, 

Vietnam 

Nástroje 
proexportních 
aktivit MZe 

• Zemědělští diplomaté 

• Oficiální účast MZe      
na veletrzích a výstavách 
v mimounijních zemích 

• Podpora účasti              
na veletrzích a výstavách 

• Podnikatelské mise 
vysokých představitelů 
MZe v mimounijních 
zemích 

• Incomingové mise 

• Projekty na podporu 
ekonomické diplomacie 
(spolupráce s MZV) 

Pozvánky     
a informace 
o aktuálních 

aktivitách 
vždy           

na eagri.cz! 

Proexportní 
okénko 



  

 

 

Děkuji za pozornost! 

 

 

  


